
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. EM. / 23.01.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 3/2015 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii  

„SISTEMATIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN CARTIERE în Municipiul Baia Mare - Pachet 

1- zonele: Dragoş Vodă, Cuza Vodă, Gării’’  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 20 IANUARIE 2015        

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 7/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 24/2015 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică - 

Serviciul Administrare Drumuri prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investiţii „SISTEMATIZARE INFRASTRUCTURĂ 

RUTIERĂ ÎN CARTIERE în Municipiul Baia Mare - Pachet 1- zonele: Dragoş Vodă, Cuza 

Vodă, Gării’’ ; 

• Studiul de fezabilitate, nr. dxf-35/2014, întocmit de S.C. DXF S.R.L.; 

• Avizul Comisiei Tehnico - Economice de avizare lucrări publice nr. 115/16.01.2015 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele pub lice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de invesţitii publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de investiţii;  

• Art. 10, art. 36 alin.1 şi alin. 4 lit. d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii: 

           „SISTEMATIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN CARTIERE în Municipiul Baia Mare -   

           Pachet 1- zonele: Dragoş Vodă, Cuza Vodă, Gării’’ , după cum urmează: 

  

• Valoare investiţie (inclusiv TVA)   = 33.218,580 mii lei (7.440,605 mii Euro) 

     Din care C+M (inclusiv TVA) = 30.179,165 mii lei (6.759,809 mii Euro) 

                       curs valutar: 1 euro = 4,4645 lei din 12.12.2014  

Caracteristicile principale: 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 23.01.2015  

Lucrări de drum: lungimi, suprafeţe 

 

 

 

ZONA   

Borduri 

trotuare 

 

m  

Borduri  

carosabile 

intermediare 

m  

Borduri  

carosabile  

mari 

m  

Suprafaţă 

trotuare 

 

m² 

Suprafaţă 

parcări  

şi accese 

m² 

Suprafaţă 

carosabil stradă  

m² 

Dragoş 

Vodă 

  6.110   4.730 3.070 11.810 13.200 24.550 

Cuza Vodă    6.950   5.550 1.830 12.630 16.530 28.460 

Gării    4.600   3.010 1.320   6.760 17.610   8.320 

TOTAL 17.660 13.290 6.220 31.200 47.340 61.330 

 

Lucrări canalizare pluvială  

            

 

 

ZONA 

Guri de 

scurgere 

 

buc. 

Canalizare 

pluvială 

 

m 

Cămine de 

vizitare  

 

buc. 

Aducere la 

cotă 

 

buc.  

Dragoş Vodă   55    830 18 170 

Cuza Vodă    66    990 22 110 

Gării    59    900 20   85 

TOTAL 180 2.720 60 365 

              

Durata de realizare a investiţiei: 36 luni. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

Ilie Tudorel Dănuţ                                                                             Contrasemnat                                            

Preşedinte de şedinţă                                                                      Todoran Aurica   

                                                                                                        Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


